# TOTIUS OPERIS ARGUMENTUM

## AD LECTOREM.

Nec multa, nec nova sunt (candide lector) quæ præmittenda duximus his nostris secundis lucubrationibus de Verbi incarnati mysteriis, cum disputandi methodum, scribendique modum, quem in priori opere continenter servavimus, in hoc etiam posteriori studiose persecuti simus. Quamvis (ingenue fatear) longius disputatione mea progressus sum, quam videretur consuetudo scholastica postulare, quod ut facerem vel invitus, rationes me gravissimae compulerunt. Ecquis enim tam erit in dicens jejunus, vel in scribendo inops, ut de amplissima dignitate, de moribus excellentissimis, de admirabili vita et gratia Beatissimæ Virginis dicturus, brevi id et compendioso sermone percurrat? Mihi profecto hoc in genere sæpe visa est Theologia nostra (ut modeste dicam) brevis admodum et concisa: cum materiæ dignitas et amplitudo cum summa voluptate, eruditione atque utilitate conjuncta, longe aliud a viro theologo postulare suo veluti jure possit. De Beatissima ergo Virgine egimus uberioris, nec ratio ipsa permisit, nos esse breviores in aperiendis opulentissimis thesauris mysteriorum vitæ mortisque Jesu Christi Domini nostri, seu negligentiores in colligendis divitiis, quas in hisce mysteriis divina Bonitas velut effudit. Quo fortasse illud assequemur, ut et qui in sacris templis abdita mysteriorum arcana pro conacione explicant, animisque audientium desigunt, et qui in scholis acriori disputatione eadem perscrutantur, id efficiant diligentius, veritatis rigore observato; ita ut et pietas a veritate fulciri, et veritas possit pietatis dulcedine utilius investigari. Est enim sine veritate pietas imbecilla, et sine pietate veritas sterilis et jejuna. Adjecimus præterea disputationem de B. Josepho, et de divino Joanne Baptista, ut cognitio de Christo Domino, et de ejus præcursori, de B. Virgine, et de ejus dilectissimo sponso a nobis integra et perfecta daretur, utque labor hic noster splendore illustrissimum virtutum appareret illustrior. Visum deinde nobis est, mysteriis Christi Domini jam patratis, quæ peragenda speramus, adjungere, ut qui primum ejus adventum in carne passibili pro viribus explicuimus, secundum in impossibili, studio non minore ponemus ob oculos. Tum ut perfectam de Christo Domino disputationem exhiberemus, tum etiam quia sic nobis est in animo, totam hanc tertiam D. Thom. partem commentationibus illustrare, ut omissa de quatuor novissimis tractatione, explicationem nostram in septem Sacramentis Ecclesiæ terminemus. Quæ nos eadem causa movit, ut hoc etiam opere complexi simus universalem omnium hominum resurrectionem, tum propter conjunctionem quam habet cum Christi Domini resurrectione, tum etiam quia necessario præcedit ultimum et universale judicium. Hæc sunt, studiose lector, quæ universo hoc opere pertractantur, ex quibus factum est, ut et opinionem meam, et forte aliorum expectationem sua longitudine superavit. Verum hoc concedendum est amplitudini et majestati mysteriorum, quod tot ac tanta mysteria vel attingenda non essent, vel certe essent pro dignitate tractanda. Nunc vero illud inum est nobis maxime in optatis, ut labor hic noster, qualis qualis ille fuerit, quo modo juvet, ut Christus Dominus, sanctissimaque ejus mater eo loco a nobis habeantur, eo diligentur amore, quo vel ipsi digni sunt, vel nos reddere arctissime tenemur obstricti, utque hæc sacrosancta mysteria summa veneratione colantur ab omnibus pro quibus illa eadem operatus est Dominus noster Jesus Christus; a quo tanquam a perenni bonorum omnium fonte, si quid occurret laude dignum, intelliges emanasse; si quid vero minus considerate dictum offenderis, solita benignitate condonabis. Vale.

## INDEX QUÆSTIONUM ET ARTICULORUM

### DIVI THOMÆ

#### QUÆ IN HOC TOMO EXPOUNUNTUR:

##### QUÆSTIO XXVII.

###### *De B. Virginis Mariae sanctificatione.*

Art. I.	Urum B. Virgo sanctificata fuerit ante nativitatem ex utero.	22
Art. II.	Urum fuerit sanctificata ante animacionem.	25
Art. III.	Urum per sanctificationem fuerit ei fomes totaliter sublatus.	49
Art. IV.	Urum per hujusmodi sanctificationem fuerit consecuta, ut nunquam peccaret.	52
Art. V.	Urum per hujusmodi sanctificationem adepta fuerit plenitudinem omnium gratiarum.	53
Art. VI.	Urum sic sanctificari, fuerit proprium B.	54

##### QUÆSTIO XXVIII.

###### *De virginitate B. Mariæ.*

Art. I.	Urum B. Maria fuerit virgo in concepiente.	74
Art. II.	Urum fuerit virgo in partu.	75
Art. III.	Urum permanserit virgo post partum.	76
Art. IV.	Urum virginitatem voverit.	97

##### QUÆSTIO XXIX.

###### *De matris Dei desponsatione.*

Art. I.	Urum Christus nasci debuerit de virgine desponsata.	108
Art. II.	Urum inter Mariam et Joseph fuerit verum matrimonium.	112

##### QUÆSTIO XXX.

###### *De B. Mariae Virginis annuntiatione.*

Art. I.	Urum necessarium fuerit annuntiari B. Virginis, quod in ea erat generandum.	129
Art. II.	Urum annuntiatio fieri debuerit per Angelum.	131
Art. III.	Urum Angelus annuntians debuerit visioni corporali appare.	133
Art. IV.	Urum annuntiatio fuerit convenienti ordine perfecta.	134

##### QUÆSTIO XXXI.

###### *De conceptione Salvatoris, quoad materiam de qua corpus ejus conceptum est.*

Art. I.	Urum caro Christi fuerit sumpta de Adam.	145
Art. II.	Urum caro Christi fuerit sumpta de David.	146

##### QUÆSTIO XXXIV.

###### *De perfectione prolis conceptæ.*

Art. I.	Urum Christus in primo instanti suæ conceptionis fuerit sanctificatus per gratiam.	186
Art. II.	Urum in instanti habuerit usum liberi arbitrii.	188
Art. III.	Urum in instanti mereri potuerit.	189
Art. IV.	Urum fuerit perfectius comprehensor in illo instanti.	191

##### QUÆSTIO XXXV.

###### *De nativitate Christi.*

Art. I.	Urum nativitas sit naturæ, vel personæ.	192
Art. II.	Urum attribuenda sit Christo aliqua nativitas temporalis.	194

## VIII

## INDEX DISPUTATIONUM ET SECTIONUM.

- Art. III. Utrum secundum temporalem Christi nativitatem B. Virgo possit dici mater ejus. 196  
 Art. IV. Utrum B. Virgo debeat dici mater Dei. 197  
 Art. V. Utrum in Christo sint duas filiations. 198  
 Art. VI. Utrum Christus fuerit natus sine dolore matris. 209  
 Art. VII. Utrum Christus debuerit in Bethleem nasci. 209  
 Art. VIII. Utrum Christus fuerit tempore congruo natus. 210